Calant, 17 calendes desembre 1249 (15/11/1249).- *De Garcia Reboster.* Jo, Arnau, paborde de Tarragona, de consentiment del capítol, donam i concedim a Garcia *reboster quondam domini Nunonis Sancii, illa operatoria et domos que et quas tu olim dedisti in emphiteosim quibusdam hominibus in civitate Maioricarum. Que omnia afrontant de prima parte in via publica per quam intratur ad Almudainam, de secunda parte in via publica que transit inter loca ista et domos domini Nunonis, de tercia vero parte in via publica per quam itur ad mare, de quarta vero in barbacanam versus domos et murum nostrum.* Per una masmudina censal per Nadal, més cinc dies de fadiga i el sisè de lluïsme en cas d'alienació. De les segones alienacions, tu tindràs vitalíciament 2/3 parts del lluïsme i nosaltres la restant 1/3 part; però, en morir tu, el partirem mig per mig amb els teus successors. Notari: Domènec Pere de Calant (L. 476 B, f. 6r).

Mallorca, 3 idus juny, any de l'encarnació 1249 (11/06/1249).- *De Raimundo Gisberti.* Jo, Ramon Gisbert, gratis i espontàniament defineixo i remet a vós, Arnau, paborde de Tarragona, *omnes cavallerias mi pertinentes omnium honorum tenedonum et jurium et possessionum in civitate et insula Maioricense competentium, prout cavallerias illas accepi cum Ferrario preposito quondam Terrachone pie recordationis predecessore vestro cum carta quam in posse meo non habeo, ut scienter vel fraudulenter penes me illam cartam non retineo.* I si en el futur apareix qualche carta, que no tingui valor algun. Ho juro sobre els quatre Evangelis. Notari: Bernat d'Arters de Mallorca (L. 476 B, f. 6v).

Mallorca, 5 idus juny 1249 (09/06/1249).- *De Bn. de Buadella.* Jo, Arnau, paborde de Tarragona, de consentiment del capítol, concedim a Bernat de Buadella *quod si de cequia aque que transit per domos nostras de Almudayna absque scandalo et contradictione donationis et populi Maiorice ducere poteritis ad domos quas ibidem vobis stabilivimus aliquam partem aque per meatus subterraneos hoc facere valeatis non (tamen) exconcessione ista volumus vobis vel vestris esse in aliquo obligatos quod contra donationem vel universitatem populi concessionem istam defendere teneamur, nec volumus quod ex hac conditione nobis vel tenantibus domos nostras (...tus) vel tedium tempore aliquo aliquatenus oriatur.* Nos enim Bernardo de Buadela concessionem et gratiam (...) a vobis domino preposito antedicto recepimus sub conditionibus supradictis. Notari: Bernat d'Arters de Mallorca (L. 476 B, f. 7r).

12 calandes febrer 1231.- Pere de Sangosa, escuder de Nunyo Sanç, venc a Ferrer, paborde de Tarragona, *quoddam opperatorum quod donatione domini Regis habeo in civitate Maioricarum satis prope ecclesiam Sancte Eulalie. Quod opperatorum terminatur ex una parte in domibus meis quas teneo pro domino Nunone, et ex alia parte in operatoriis magistri Raolfi, et ex alia parte in honore domini Regis, et de quarta parte in via publica.* Per 40 sous melgoresos. Notari. Berenguer Company de Mallorca (L. 476 B, f. 7r).

Mallorca 1230, sense dia ni mes.- Jo, Bernat de Santa Eugènia, lloc-gerent del rei Jaume i de manament seu, donam concedim i lloem per alou propi i franc al dilecte seu Ferrer, paborde de Tarragona, i als seus successors, en qualitat de permuta, *duo operatoria que dominus Rex predictus habet in civitate Maioricarum coram operatoria nova Balagerii. Que operatoria terminantur ex una parte in via, et ex alia in operatoriis Radulfi Auzbergarii, et de tercia parte in honore domini Nunonis, et de quarta parte in operatorio domini Regis.* A canvi de cuiusdam operatorii *quod vobis evenerat pro vestra portione in placea qua dominus Rex predictus dedit Petro de Texeda*, tal com ha estat arbitrat per prohoms de la Ciutat per manament del rei. Notari. Berenguer Company de Mallorca, per manament de Bernat de Santa Eugènia (L. 476 B, f. 7v).

5 calandes maig 1237 (27/04/1237). Jo, Ramon de Clusa, faig donació en mà de Bernat de Sagristà, procurador de Ferrer, paborde de Tarragona, en alou franc i quiti, *unam libram cere censualem et totum jus dominium et omnes acciones nostras reales et personales quascumque habeo et habere debeo in illis domibus que sunt juxta portam Almudaine civitatis Maioricarum quas tenet Petrus Ferrarius pro me, quas de cetero predicto Ferrario et ecclesia Terrachone teneant. Et afrontant de una parte in muro Almudaine, de alia parte in carraria publica, de aliis duabus partibus in honore predicti prepositi.* Notari: Bernat de Valle fecunda de Mallorca (L. 476 B, f. 1r).

Calendes octubre 1251 (01/10/1251). Jo, Arnau, paborde de Tarragona, de consentiment del capítol, concedim i establim a Guillem de Torroella *locum de Beni Mugeth qui est in insula Maioricarum in termino de Petra, cum omnibus terminis et pertinenciis suis sicut ipsum locum hodie habetis tenetis et possidetis et olim tenuistis per dominum Regem a quo per modum compositionis recuperavimus dictum locum qui ad preposituram Terrachone pertinebat et notatur pertinere.* Per una quartera de forment

censal a l'era, a més del delme. Ens retenim la fadiga a 10 dies. Notari: Ramon de Vilanova de Tarragona (L. 476 B, f. 1r).

Nones maig 1253 (07/05/1253). *Petrus de Episcopali vendi preposito omnes cavalerias quas habebat in civitate et in insula Maioricarum.* Jo, Pere de Bisbal, confés a Arnau, paborde de Tarragona, *quod tres anni sunt elapsi vendidi vobis partes meas sive cavallerias quas habere debebam in civitate et in insula Maioricarum, quasquidem cavallerias predecessor vester Ferrarius, qui fuit postea episcopus valentinus, recepit et habuit, cum essemus ego et qui mecum erant de numero illorum qui erant de scripto suo et pro quibus omnibus cavallerias habuit et recepit.* *Quas cavallerias ad me spectavit tam ratione mei quam Bernardi fratris quondam mei quam (G...) quam familie mee quam etiam aliarum personarum que fuerunt nobiscum in obsidione et captione civitatis.* Et ideo quare nolui subire vobiscum onus (...) nec vos mecum per (...) vendidi vobis caballerias omnes quas petebam per precio quingentorum solidorum Barchinone monete curribilis de (duplēo) de quibus fui et sum paccatus a vobis ad voluntatem meam ita *quod de eis me penitus nichil debetis.* I com que aleshores no es feu instrument, ara vos vaig el present document de venda i m'imposo silenci perpetu. Notari: Ramon de Vilanova de Tarragona (L. 476 B, f. 1v).

Document truncat. Manca el final de l'escatocol.- *Bn. de Clusa Bn. de Blita facent XLI morabatinos (et medium) censuales preposito per molendino quod (...).* Jo, Ramon de Paiciano, procurador d'Arnau paborde de Tarragona, de part seva dono i establesc a Bernat de Clusa i Bernat de Bleda *duas partes illius molendini quod est in cequia que intrat civitatem Maioricarum, quod molendinum tenebat Johannes Ceberloni per eum dictum prepositum.* *Cum omnibus juribus ratione dictarum duarum partium ipsi domino preposito pertinentibus.* Per 45,5 morabatins censals, la meitat per Sant Andreu i la resta el primer de juny (L. 476 B, f. 1v).

Mallorca, idus octubre 130 (15/10/1230).- *Donacio domini Regis.* Nos, Jaume, rei d'Aragó i de Mallorca, comte de Barcelona i senyor de Montpeller, donam, concedim i lloem per alou franc i lliure al fidel nostre Pere Sangosa *illud operatorium nostrum quod est ante operatoria nova Balagarii tendarii.* Afrontat operatorium *illud de una parte in domibus tuis quas tenes pro dompno Nuno, de alia parte in operatoriis Magistri Raholfi, de alia parte in honore nostro, et de quarta parte in via.* El podràs vendre a qualsevol,

excepte cavallers i eclesiàstics. Escrit per Guillem escrivà, de manament del rei per Guillem de Sala, notari seu (L. 476 B, f. 8r).

Mallorca, 10 calendes novembre 1230 (23/10/1230).- *Concessio domini Regis.* Nos, Jaume, rei d'Aragó i de Mallorca, comte de Barcelona i senyor de Montpeller, donam, concedim i lloem per alou franc i lliure al dilecte nostre Ferrer, paborde de Tarragona, *quartam partem totius aque que venit ad civitatem Maioricis cuius usum vos et vestri habeatis possideatis et adempretis die ac nocte hyeme et estate cum aqueductu undecumque vos melius et oportunus videretis ad villam vestram et portum que ibidem pro parte nostra vobis assignavimus. Item damus vobis et concedimus quod faciatis molendinum de eadem aqua in domo vestra seu in barbacana eiusdem cum reguis et subreguis et aqueductibus et omnibus aliis ad usum et consuetudinem molendini pertinentibus.* I vos confirmem les donacions que us hem fet anteriorment. Escrit per Guillem escrivà, de manament del rei per Guillem de Sala, notari seu (L. 476 B, f. 8r).

Barcelona, 2 idus gener 1229 (12/01/1230).- *Nos Jacobus Rex Aragonum dedit preposito Terrachone pro franco alodo quicquid habebat in (civitate et insula) Maioricarum.* Nos, Jaume, rei d'Aragó, comte de Barcelona i senyor de Montpeller, volentes predecessorum nostrorum sequi vestigia et exempla, concedim, donam i confirmem al dilecte nostre Ferrer, paborde de Tarragona, i als seus successors a la pabordia, *quicquid contigerit vobis de honoribus et possessionibus et terris et de omnibus aliis que vobis et militibus et hominibus quos vobiscum duxeritis in insulis Maiorichas Minorichas et Evizam et alias insulas que vocantur Balearias per alodium franchum et liberum ad habendum tenendum possidendum vendendum et alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas cum decimis primiciis et cum omnibus omnino juribus tam temporalibus quam spiritualibus, excepto quod de predictis non possitis aliquid dare aliquibus militibus pro alodo, sed quod ea teneant per vos et successores vestros in feudum.* Escrit per Guillem escrivà, de manament del rei per Guillem Rabassa, notari seu (L. 476 B, f. 9r).

Mallorca, 2 calendes abril 1230 (31/03/1230).- *De divisione factam inter dominum Regem et prepositum de hiis que habebat (...) in insula Maioricarum de CCC XX octo cavalleriis.* Nos, Jaume, rei d'Aragó i de Mallorca, comte de Barcelona i senyor de Montpeller, *presentibus venerabilibus patribus Berengario Barchinone Guillemo*

*gerundense episcopis et dilecto consanguineo nostro dompno Nunone Sancii, Petro (sic) Hugonis comiti Ampuriarum, Raimundo Berengarii de Ager, Guillamono de Montecatano, Ferrario de Sancto Martino, Bernardo de Sancta Eugenia, Guillabertono de Crucillis, Bernardo de Monte Regali et Bernardo de Episcopali curatoribus de Guastoneti de Biarno, et multis aliis militibus nobilibus civibus et populis qui ad capiendam civitatem Maioricarum nobiscum pariter convenerunt, recognoscimus et confitemur in veritate vobis dilecto nostro Ferrario preposito Terrachone quod, facta divisione legitima nobiscum de hiis que ratione partis vestris debetis habere in civitate Maiorice pro vobis et trecentis viginti octo cavalleriis vestris, devenit ad vos et ad partem vestram totum illum cimiterium sarracenorum quondam cum domibus et plateis sicut incipit a cantone barbacane Almodayne versus orientem et tendit recta linea justa viam publicam et recipit in se domos usque ad decem et tendit recta via usque ad quandam meschidam sarracenorum que in vestra sorte cadit, et rediit usque meridiem sicut parietem de lapidibus erexit et vadit usque ad cantonem capelle dompni Nunonis et protenditur usque sub domibus eius et tendit per oblicum ad sinistrum protenditur ultra domum dompni Nunonis usque ad turres sibi ad invicem proximas super mare et concluditur cum muro versus mare usque ad punctam et ultra in directum barbachane Almudayne et rediit per murum barbachane usque ad primum cantonem versus orientem, de quo primo superius fecimus mentionem. Sic quod totus fonsatus sive vallis barbachane in parte vestra integreriter concludatur.*

*Item sub eadem forma et simili ratione concedimus et tradimus vobis domos quam iam tenetis in Almudayna cum muro et turribus et edificiis factis et faciendis, cum viridario interiori et exteriori, que quidem afrontant ex una parte in domibus iuxta vallum que sunt dompni Nunonis, et de alia parte intus et extra in via publica que intrat Almudynam, de tercia parte in domibus Raimundi Berengarii de Ager, de quarta parte in via publica iuxta barbacanam.*

*Item damus vobis in loco qui vocatur Cathin sex pariliatas terre videlicet in mansum qui vocatur Almocacatt uhara Labixendeus que terminantur de parte circii cum honore hominum Barchinone videlicet in via publica que dicitur Almiaza et tendit per parietem veterem et redit per marginem ad alterum parietem veterem et in torrente et per ipsum rivum torrentis descendit ad mare, a meridie in honore Marsilie et hominum Terrachone, ab horiente in honore vestri prepositi prefati.*

*Item damus vobis pro parte vobis divisa et cognita III<sup>or</sup> pariliatas terre in rahal Almohtazeb qui afrontat ab oriente in terra Raxa, a meridie in honore Berengarii Vide*

*de Barchinona, ab occiduo in honore hominum Marsilie et Terrachone, de circio in honore Rotberti de Terrachona.*

*Item concedimus vobis et damus atque successoribus vestris laudamus pro parte vestra cognita apud Sanctum Laurentium III<sup>or</sup> pariliatas terre in alcaria que vocatur Rahal Bexir, que afrontat ab oriente in via publica de Silvar et in cequia per quam ad villam aqua venit, a meridie in honore fratrum Templi, ab occiduo in via publica que tendit apud Palombar et in orto qui quondam fuit Apoleyo Bitenquib sarraceni, de circio in honore Bernardi Maimonis de Terrachona et in sociis suis et in via que tendit apud alcariam de Mozo.*

*Item concedimus et laudamus pro parte vestra et vobis divisa ac cognita alcariam que dicitur Solanda et Milian et alcariam que dicitur Peliar et Peliarella et Benimuger, que sunt in termino de Sisneu et de Petra.*

*Item damus vobis et concedimus atque laudamus pro parte vestra et vobis cognita et divisa pro vestris trecentis viginti octo cavalleriis pariter cum universis aliis supranominatis quartam partem totius ville Inche et suorum terminorum, pro qua parte vestra vicelicit tantum extra villam Inche concedimus vobis alcariam que vocatur Beniamar et Benoriox et Benizen et Manachor et Marzarella et Silvar et Moscaritx.*

*Item vobis concedimus pro parte vestra et divisa, apud Montoerium, alcariam que vocatur Castelig et aliam alcariam Olloc et Albonia et Rahal.*

*Et etiam concedimus vobis dicto preposito tria statica in civitate Maioricharum cum suis corrallis infra menia Almudayne. Que afrontat ex una parte in via publica et in muro Almudayne et in orto Guastoneti de Biarn (f. 10r) et in domibus archidiachoni Barchinone et in domibus sacriste Gerunde.*

*Item damus vobis et concedimus in perpetuum punctum totum ab integro in quo fontes oriuntur qui ad villam descendunt, et etiam vobis damus et concedimus molendinum novum cum aquis suis et universis aliis suis pertinentiis sibi per omnia loca pertinentibus qui est prope punctum, et cum universis suis melioramentis que ibi facere poteritis quoquo modo.*

*Preterea vobis et successoribus vestris damus et concedimus in perpetuum insulam que nominatur Craparia sive Crapayrola cum tribus miliaribus maris in circuitu et cum universis aliis que infra insulam comprehenduntur supradicta et cum universis hedeficiis sive frabicamentis et melioramentis que ibi facere poteritis ullo unquam tempore, secundum arbitrium vestre voluntatis.*

*Insuper laudamus et concedimus vobis dicto preposito et successoribus vestris omnes partes vestras que vobis pertinent aut pertinere videntur pro parte vestra infra civitatem et extra per totam insulam Maioricharum videlicet in alfondicis operatoriis in alboera et in molendinis vel in quibuslibet aliis locis eiusdem insule predicte, tam in hermis quam in populatis, que non sunt adhuc divise et inter nos et vos et alias nobiles dividi debent. In omnibus iura vestra et partes vestras firmiter observamus, sicut istis terminis et afrontationibus predictis concluditur et terminatur dicta pars vestra in presenti vobis cognita aut cognitura cum ingressibus et egressibus suis cum heremo et populato cum hedificiis et pertinentiis, cum quindecim pedibus infra murum sicut est de consuetudine iuris regalis sarracenorum competentibus cum muro civitatis et quod extra murum possitis facere darazanam et portum et in mari operari et construere pro bono proprio vestro et pro bono publico et comuni et portas aperire in muro et ampliare iam factas et facere domos et vivarios ortos et ortales de celo usque in abissum, sicut vobis et vestris melius videbitur expedire. Hec omnia predicta et singula vobis prenominato preposito et vestris successoribus concedimus et laudamus ad habendum tenendum dandum vendendum inpignorandum et modo quolibet alienandum et perpetuo pacifice possidendum sicut rem vestram propriam liberam et quietam.* Escrit per Pere de Sant Melió, escrivà, per manament del rei, per Guillem Rabassa, notari seu (L. 476 B, f. 9v).

14 calendas setembre 1236 (19/08/1236).- *Compositio facta inter dominum Regem et prepositum Terrachone super bonis que prepositus habebat in civitate et insula Maioricarum. Post longum litigium longamque altercationem diu agitatam inter dominum Jacobum Dei gratia Regem Aragonum et regni Maioricarum, comitem Barchinone et Urgelli et dominum Montispesulanum ex una parte et Ferrarium prepositum Terrachone ex altera, super quibusdam alqueriis et aliis honoribus et possessionibus insule Maioricarum quas dictus prepositus ratione suarum cavalleriarum ex concessione domini Regis ad se pertinere dicebat, in manu domini Berengarii Dei gratia Barchinone episcopi et Petri de Cintillis Barchinone sacriste, partibus volentibus et consentientibus, ventum fuit, sub pena mille aureorum ad compositionem amicabilem et definitionem atque transaccionem perpetuam in huc modum: quod prepositus Terrachone integre et libere habeat domos et alias possessiones quas huc usque habuit et tenuit et adhuc habet et tenet in civitate Maioricharum, et circa civitatem in suburbis et in ortis atque molendinis, et habeat integre partem eum contingentem de omnibus pescationibus de albofera, sicut consuevit tenere et possidere. Reliqui vero honores tam alcherie quam*

*quelibet alie possessiones tam ille quas prepositus nunc habet et possidet quam etiam alie quas dominus Rex vel milites sui nunc tenent, de quibus questio erat inter prepositum et dominum Regem, et quas prepositus se habuisse et tenuisse dicebat, iuxta bonorum virorum arbitrium per tres partes dividantur, quarum duas habeat prepositus et dominus Rex cum suis militibus habeat terciam. Hoc tamen expressim et specialiter intellecto quod milites domini Regis recipient suam terciam partem in locis in quibus sunt nunc populati. Et si in hiis que modo tenent dominus Rex vel milites sui inventi fuerint in divissione ipsarum trium partium habere ultra terciam partem, illud quod plus erit iuxta arbitrium virorum bonorum restituatur preposito de bona et comuni terra habita locorum consideratione. Si vero minus tercia parte inventi fuerint habere fiat eis supplementum, usque ad terciam partem, de aliis possessionibus quas prepositus tenet similiter de bona et comuni terra habita locorum consideratione. Preterea de voluntate partium fuit ita conductum quod homines prepositi qui quondam fuerunt populati in alcheria que dicitur Silver, reddant ad populationem illam et simul cum hominibus qui hodie sunt ibi populati pro domino Rege vel militibus suis, sint communiter populati; et equaliter in alcharia de Silver et de Petra. Arbitratores etiam sive divisores qui eligendi sunt super his omnibus dividendis et estimandis a prefato domino Berengario Barchinone episcopo et Petro sacrista elegantur et faciant suam divisionem usque ad proximum festum Natale Domini, et ea que ipsi iuxta modum predictum divisorint sive ordinaverint, sub prefata pena perpetuo conserventur, et quod ipsi episcopus et sacrista per prefatam penam mille aureorum compellant partes complere et atendere predictam omnem transactionem sive compositionem et divisionem cum facta fuerit ab his quos ipsi elegerint faciant incolvulasam (sic) [inconvulsam] firmiter observari. Item quod prepositus faciat absolviri a vinculo excomunicacionis milites et alios homines qui pro causa ista fuerunt excomunicacionis vinculo innodati. Ita tamen quod quod dominus Rex faciat omnes expensas si mitendus fuerit nuncius ad curiam romanam, pro absoluzione huiusmodi obtinenda. Preterea si in hiis que dicta sunt et in hiis que adhuc sunt ordinanda et dividenda inventum aliquid fuerit ambiguum vel obscurum, vel si pro hiis aliquo modo aliquam inter partes contingeret moveri questionem sub predicta pena mille aureorum per ipsum dominum Berengarium episcopum et Petrum sacristam quos ad hoc suos arbitros elegerunt terminetur diffiniatur et etiam dividatur et teneatur quelibet pars eorum dictis vel definitionibus comperere.* Escrit per Bernat Blanca, de manament de Berenguer bisbe de Barcelona i de Pere de Centelles, sagristà de Barcelona (L. 476 B, f. 11r).

18 calendes desembre 1249 (14/11/1249).- *Littera domini Regis missa baiulo et juratis et probis hominis Maioricarum super composizione facta de honoribus et possessionibus inter dominum Regem et prepositum.* Carta de Jaume, rei d'Aragó, de Mallorca i de València, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, als fidels batle, jurats i prohoms de Mallorca, en la qual els comunica la divisió en tres parts dels béns que tenia en litigi amb el paborde de Tarragona, segons la divisió del 14/11/1249. En conseqüència, els mana que observin la divisió i permetin al paborde i als seus familiars gaudir dels béns (L. 476 B, f. 11v).

## L.1398 B

Lleida, 7 idus desembre 1234 (07/12/1234).- *Donatio quam Rex fecit sacriste tunc electo.* Nos, Jaume, rei d'Aragó i de Mallorca, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, atesa l'affecta i la integritat d'ànim que vós, dilecte Guillem, electe de Tarragona, vos donam, lloem i concedim *castrum et villam de Eviza cum tota insula in qua est, et totam insulam de Formentera, cum salinis et leudis, portibus et omnibus exitibus maris et terre et cum aquis dulcibus et salsis, stagnis, lignis, pratis, pascuis, montibus, planis, montanis cultibus et heremis, silvis, nemoribus et garricis, et cum omnibus ingressibus et egressibus per mare et per terram et cum forciis, hedificiis et melioramentis factis et faciendis, et cum omnibus omnino et singulis juribus et jurisdiccionibus pertinenciis ad dictum castrum et villam, et ad predictas insulas pertinentibus et debentibus pertinere,* de manera que ho tindreu en feu a costum de Barcelona i ens donareu la potestat del castell en ser-ne requerit. I si ho donau a altra persona laica, m'haurà de prestar homenatge i fidelitat i donar la potestat. Aquesta donació només tindrà valor si aconsegueixes espugnar el castell i les illes abans de la propera festa de Sant Miquel. Notari: Ramon de Vilanova de Tarragona (L. 1398 B, f. 2ra).

Alcanyís, 6 calendes març 1250 (24/02/1251).- *Confirmatio testamenti quam Rex fecit.* Nos, Jaume, rei d'Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, lloem, confirmem, aprovem i corroborem el testament del venerable i dilecte nostre Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, i expressament el llegat

que feu *de castro et insula ac terra Eviça, et de insula Frumentarie mense archiepiscopale et canonie Terrachone cum hominibus suis*, amb les condicions contingudes a l'instrument de donació que li fèrem. Notari: Ramon de Vilanova de Tarragona (L. 1398 B, f. 2ra).

Barcelona, 7 calendes febrer 1243 (26/01/1243).- *Vendicio quam Rex fecit de quartono.* Nos, Jaume, rei d'Aragó, Mallorca i València, comte de Barcelona i d'Urgell i senyor de Montpeller, venem a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, *totam illam partem cum jure dominio et jure diccione quam Nuno Sancii consanguineo nostro habebat et habere debebat in castro et villa et insula de Eviza de Formentera tam in mari quam in terra, que omnia emimus a manumissoribus dicti Nunonis*, que tindreu per Nos en feu a costum de Barcelona. Per 9.500 sous melgoresos. Escrit per Guillem escrivà, de manament del rei (L. 1398 B, f. 2vb).

Pridie idus abril 1235 (12/04/1235).- *Donatio quam electus fecit P. et N. Sancii de medietate Eviça.* Nosaltres, Guillem electe de Tarragona, Pere infant de Portugal i senyor de Mallorca, i Nunyo Sanç, venim a concòrdia i amigable composició *super expugnandis et adquirendis insulis memoratis in hunc videlicet modum: quod preparemus nos incontinenti bona fide et sine enganno ad eundum expugnandum et capiendum castrum de Eviza et insulas memoratas.* Ita tamen *quod eamus ibi omnes cum exercitu nostro domino concedente.* Et cum jamdictas insulas et castrum adquisierimus, dividemus eas et castrum inter nos bene et fidelitar sub hac forma: *Primo quod ad honorem et laudem Domini nostri Jhesuchristi et gloriose virginis matris sue dotabimus ibi ecclesiam parrochialem et hereditabimus honorifice ad arbitrium et cognitionem duorum clericorum et duarum personarum laycarum qui bene et fideliter sub sacramento in hoc provideant et ordinent.* *Ipsa vero dotata honorifice et sufficienter deducantur et percipientur de omnibus bonis mobilibus et se moventibus ibidem inventis et adquisitis expense facte et faciende in maximis et ingeniis et aliis communiter necessariis et utilibus ad expugnacionem et captionem castri et fortitudinis.* Si autem predicta non suffecerint, deducatur et percipientur predicte expense de redditibus sive proventibus tam villam quam insularum quam cuiuscumque alterius rei, que appellatione redditus seu proventus totius terre sive maris intelligi possit. Deinde unusquisque nostrum habeat in jamdicto castro, villa et fortitudine terciam partem pro diviso non habito rescriptu ad numerum militum vel armatorum et quilibet nostrum habeat partes suas sibi et successoribus suis

*ad suas suorumque voluntates in perpetuum faciendas. Hoc tamen excepto quod nos dictus P. et nostri et nos dictus N. et nostri teneamus jamdictas partes nostras in jamdicto castro, villa et fortitudine in feudum secundum consuetudinem Barchinone pro vobis domino Gº electo Terrachone toto tempore vite vestre; et post obitum vestrum per successores vestros archiepiscopis Terracone. Ita tamen quod redditus, exitus et proventus et census et omnia alia eximenta tam domorum quam omnium aliarum rerum et ipsas res immobiles preter capud castri et fortitudinem ipsius castri et ville quas nos habebimus et tenebimus in feudum infra muros ipsius ville possimus vender, impignorare, donare et alienare cuicunque voluerimus et quandocumque, non etiam requisito vobis domino Gº nec successoribus vestris, nec teneamur vobis nec vestris dare laudismum nec foriscapium nec aliquid ratione alicuius alienationis quam inde fecerimus. Promitentes vobis et vestris successoribus archiepiscopis per nos et nostros dare potestatem irati et paccati de portionibus nostris scilicet predicti castri, ville et fortitudinis quandocumque et quocienscumque per vos aut per nuncios vestros fuerimus requisiti. Alia autem omnia que sunt extra villam tam mobilia quam immobilia quam se moventia que sunt in insulis memoratis vel erunt impostorum domino concedente usque in diem divisionis tam in mari quam in terra, quam in stagnis, quam in quibuscumque aliis pertinentibus et pertinere debentibus ad castrum et insulas, longe vel prope, ratione terre vel maris, dividamus bene et fideliter inter nos per numero militum seu armatorum quosquisque nostrum habuerit in obsidione et captione jamdicti castri et predictarum insularum. Hanc autem portionem quilibet nostrum habeat et possideat suo jure, ita quod dictus dominus P. non teneat ibi aliquid pro domino Nunone, nec Nuno pro domino infante, nec dictus infans pro domino electo. Et si forte aliqua causa aliquis nostrum erit impeditus ad eo quod non sit in propria persona in hoc viatico factis et completis per milites suos et homines omnibus et singulis bona fide et sine enganno que supradicta sunt, habeat bene et integre portionem suam ut supradictum est ac si ibidem in propria persona interesset. Seguidament, Pere de Portugal i Nunyo ho juren sobre els Evangelis i reten homenatge de fidelitat al sagristà.*